ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

PROCESSO N°. 021/2023

MODALIDADE: DISPENSA 008/2023

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de 2023, na sede da Prefeitura Municipal de

Piranga/MG, reuniram-se os agentes públicos, designados pela portaria n° 011/2022, com a finalidade de

apreciar a possibilidade da aquisição de itens decorativos e correlatos para decoração de carnaval. Esta

aquisição de justifica pela necessidade de aprimorar o evento Carnaval 2023, bem como, considerar a

necessidade de proporcionar e democratizar o lazer,  por meio do entretenimento gratuito. Considerando

que cabe à Secretaria de Cultura e Turismo, estimular e promover as práticas culturais no municipio;

considerando também que os eventos de grande porte proporcionam um significativo aumento da atividade

economica no municipio. Desta forma, a aquisição de itens decorativos para criação da decoração de

carnaval, busca ainda reafirmar a identidade estetica do evento, que é um importante agente e atrativo

cultural e artístico do municipio. A presente dispensa é pautada com base no art. 75, II, § 3° da Lei Federal

n° 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos e Decreto 10.922/2021, bem como o

Decreto Municipal n° 3653 de 10 de janeiro de 2022. A CPL constatou que o Aviso de Dispensa de

Licitação/ Termo de referência foi afixado no átrio da Prefeitura (25/01), publicado no site oficial do

município (24/01) e publicado na AMM (25/01), podendo socorrer ao processo Pessoa Jurídica (PJ). Dos

itens pleiteados para aquisição, segue a seguinte relação:

N°
Item

Cód. Descrição Und. Qtd.

0001 1362906252 BOLAS DE VINIL DECORATIVA LISA COM 36 CENTÍMETROS - CORES VARIADAS, CONFORME
IMAGEM EM ANEXO NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Unidade 150,0000

0002 1362906251 CORTINAS METALIZADAS DECORATIVAS, PAINEL METÁLICO FRANJA 1 X 2 METROS - CORES
VARIADAS, CONFORME IMAGEM EM ANEXO NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Unidade 200,0000

0003 1362906256 FIO NYLON 0,45 COM 100 METROS PARA ARTESANATO - RESISTENTE ATÉ 11 KG. ROLO 20,0000

0004 1362906255 FITA ADESIVA TRANSPARENTE  45MM X 100M. ROLO 25,0000

0005 1362906253 FOLHA E.V.A COM GLITER 40 X 48 X 1,5MM. NAS CORES: DOURADO, PRATA, VERMELHO, ROSA,
VERDE, AZUL E PRETO.

Unidade 70,0000

Pela pesquisa de mercado obteve-se orçamento das seguintes licitantes: AMERICANAS S.A, CNPJ:

00.776.574.0006/60; LSM ESTRELA GUIA INFORMATICA, CNPJ: 06.123.252/0001-94; RADICAL

CALÇADOS E ESPORTES EIRELI, CNPJ: 28.220.800/0001-37; RF COMERCIO ARMARINHO LTDA-ME,

CNPJ: 44.713.852/0001-00 e TELAMIR COMERCIO E SERVIÇOS DE ELTRO-ELETRONICOS E

INFORMATICA LTDA, CNPJ: 10.202.559/0001-58. Da apuração dos preços obtidos na fase de pesquisa

de mercado, consta o seguinte:

N° Item ITENS AMERICANAS S.A LSM ESTRELA GUIA
INFORMATICA

RADICAL CALÇADOS
E ESPORTES

RF COMERCIO
ARMARINHO

LTDA-ME

TELAMIR COMERCIO
E SERVIÇOS

 R$ R$ R$ R$ R$

0001 BOLAS DE VINIL DECORATIVA LISA COM 36 CENTÍMETROS -
CORES VARIADAS, CONFORME IMAGEM EM ANEXO NO
TERMO DE REFERÊNCIA.

10,41  39,90 8,40 26,90

0002 CORTINAS METALIZADAS DECORATIVAS, PAINEL METÁLICO
FRANJA 1 X 2 METROS - CORES VARIADAS, CONFORME
IMAGEM EM ANEXO NO TERMO DE REFERÊNCIA.

21,49  39,90 17,99 39,50

0003 FIO NYLON 0,45 COM 100 METROS PARA ARTESANATO -
RESISTENTE ATÉ 11 KG.

 19,90  22,24 21,50

0004 FITA ADESIVA TRANSPARENTE  45MM X 100M.  8,00 10,99 9,50

0005 FOLHA E.V.A COM GLITER 40 X 48 X 1,5MM. NAS CORES:
DOURADO, PRATA, VERMELHO, ROSA, VERDE, AZUL E
PRETO.

  4,49 4,99 7,20

TOTAL GERAL

A partir da pesquisa de mercado, obtivemos o seguinte preço médio  para aquisição destes itens:

N° Item Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

0001 BOLAS DE VINIL DECORATIVA LISA COM 36 CENTÍMETROS - CORES VARIADAS, CONFORME IMAGEM EM ANEXO NO TERMO DE
REFERÊNCIA.

Unidade 150,0000 17,6525 2.647,88

0002 CORTINAS METALIZADAS DECORATIVAS, PAINEL METÁLICO FRANJA 1 X 2 METROS - CORES VARIADAS, CONFORME IMAGEM EM
ANEXO NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Unidade 200,0000 29,7200 5.944,00

0003 FIO NYLON 0,45 COM 100 METROS PARA ARTESANATO - RESISTENTE ATÉ 11 KG. ROLO 20,0000 21,2133 424,27

0004 FITA ADESIVA TRANSPARENTE  45MM X 100M. ROLO 25,0000 9,4967 237,42

0005 FOLHA E.V.A COM GLITER 40 X 48 X 1,5MM. NAS CORES: DOURADO, PRATA, VERMELHO, ROSA, VERDE, AZUL E PRETO. Unidade 70,0000 5,5600 389,20

Perfazendo assim o valor global de R$ 9.642,76 (nove mil seiscentos e quarenta e dois reais e setenta e seis centavos.

Deste modo, prosseguimos com a divulgação do aviso de dispensa de licitação e demais publicações, a fim,

de obter a proposta de menor valor global mais vantajosa para administração pública, nesta etapa, a

empresa: RADICAL CALÇADOS E ESPORTES EIRELI, CNPJ: 28.220.800/0001-37, acudiu ao processo

licitatório, tendo encaminhado via e-mail proposta de preços dentro do prazo fixado no aviso de licitação.

Do recebimento e conferência, consta o seguinte:

1) RADICAL CALÇADOS E ESPORTES EIRELI, CNPJ: 28.220.800/0001-37, apresentou proposta no valor

global de R$ 9.551,30 (nove mil quinhentos e cinquenta e um reais e trinta centavos), conforme

especificado abaixo:

A partir da conferencia das propostas de preços alcançadas na fase de pesquisa de mercado e do novo

recebimento a partir da publicação do aviso de licitação, verifica-se que empresa RF COMERCIO

ARMARINHO LTDA-ME, CNPJ: 44.713.852/0001-00, apresentou preços cujos valores unitários e valor

global, a saber R$ 5.889,60 (cinco mil oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos), atende aos

interesses da Administração Pública, na busca pela proposta mais vantajosa. Ressalta-se, que considera

válida as propostas cujas empresas atendem aos 05 (cinco) itens pleiteados para aquisição.

Desta forma, passamos para a classificação das propostas obtidas, na fase de pesquisa de mercado e da

obtenção de novas propostas:

1° RF COMERCIO ARMARINHO LTDA-ME – R$ 5.889,60

 RADICAL CALÇADOS E ESPORTES EIRELI - R$ 9.551,30

Pelo exposto e considerando se tratar de dispensa de licitação menor preço global, esta comissão decidiu

por unanimidade, em classificar como vencedora a licitante RF COMERCIO ARMARINHO LTDA-ME,

CNPJ: 44.713.852/0001-00, no valor global de R$ 5.889,60 (cinco mil oitocentos e oitenta e nove reais

e sessenta centavos), tendo oferecido preço e condições satisfatórias para o interesse da Administração

Pública Municipal. Para prosseguimento no processo e HABILITAÇÃO da licitante cuja proposta foi

vencedora, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de toda documentação

necessária (Habilitação Jurídica, Qualificação Econômica Financeira, Regularidade Fiscal e Trabalhista), a

contar do recebimento da convocação.  Por fim, a Comissão determinou que fosse afixado no átrio do salão

N° Item Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

0001 BOLAS DE VINIL DECORATIVA LISA COM 36 CENTÍMETROS - CORES VARIADAS,
CONFORME IMAGEM EM ANEXO NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Unidade 150,0000 17,60 2.640,00

0002 CORTINAS METALIZADAS DECORATIVAS, PAINEL METÁLICO FRANJA 1 X 2
METROS - CORES VARIADAS, CONFORME IMAGEM EM ANEXO NO TERMO DE
REFERÊNCIA.

Unidade 200,0000 28,99 5.798,00

0003 FIO NYLON 0,45 COM 100 METROS PARA ARTESANATO - RESISTENTE ATÉ 11
KG.

ROLO 20,0000 20,99 419,80

0004 FITA ADESIVA TRANSPARENTE  45MM X 100M. ROLO 25,0000 10,90 272,50

0005 FOLHA E.V.A COM GLITER 40 X 48 X 1,5MM. NAS CORES: DOURADO, PRATA,
VERMELHO, ROSA, VERDE, AZUL E PRETO.

Unidade 70,0000 5,50 385,00

da Prefeitura Municipal de Piranga o expediente desta reunião. Para constar e produzir seus efeitos

jurídicos e legais vai a presente ata assinada pelos agentes públicos de contratação.

Rafael Martins

Agente de Contratação

Márcia Aparecida Dias   Erika Ferreira                  Marcos José Timóteo

          Membro                  Membro        Membro